Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

25.08.2022                                                   №    304

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность на территории города

Моршанска в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования и науки

Тамбовской области от 21.09.2021 года № 2532 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Тамбовской области», в целях повышения

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность:

Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и

молодежной политике администрации города;

Чистихина О.И., заместитель директора МКУ «РЦСО» по

информационным технологиям;

Рыжова М.И., методист МКУ «РЦСО».

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

муниципальных бюджетных  общеобразовательных организаций,

на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций (МБОУ СОШ

№ 1 (с УИОП) Губановой С.В., И.о. директора МБОУ СОШ № 2

им. Н.И. Бореева Люмановой М.В., МБОУ СОШ № 3 Плаксину

А.В., МБОУ «Гимназию» Озеровой И.М., МБОУ «Начальная

школа № 5» Баниной Е.Н.):

 утвердить план мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2022-

2023 учебный год;

 назначить ответственное лицо за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций;

 обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий,

разработанных Федеральным государственным бюджетным

научным учреждением «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования», для оценки

функциональной грамотности обучающихся;

 обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по

образованию и молодежной политике

 В.А. Комарова

О.А.Гусева

4-87-54

Приложение 1

 Утвержден приказом комитета по образованию и молодежной политике

от _________________    № ______

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на 2022-2023 учебный год
№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Создание рабочей группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на

территории города Моршанска

до 01.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города

2.  Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории города Моршанска

до 01.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»

3.   Проведение инструктивно-методического совещания с директорами

общеобразовательных организаций, ответственными лицами  по

вопросам внедрения в учебную деятельность банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования»

Сентябрь

2022

Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

4.  Проведение методических совещаний по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся с руководящими и

педагогическими работниками  общеобразовательных организаций

2 раза в год Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»

5.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023

учебного года

до 05.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике,

 МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

6.  Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

до 05.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

общеобразовательные организации

7.  Актуализация планов работы методических объединений, методических

служб в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся

до 10.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

8.  Участие учителей в мероприятиях повышения квалификации по

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

2022-2023

учебный год

Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

9.  Организация и проведение методических консультаций для учителей и

руководителей общеобразовательных организаций по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

постоянно Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»

10.  Использование общеобразовательными организациями в учебном

процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности (100%)

ежемесячно Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

11.  Мониторинг внедрения общеобразовательными организациями в

учебную деятельность банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

ежемесячно Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

12.  Обеспечение информационного сопровождения и организация

просветительской работы с родителями, общественностью

представителями СМИ по вопросам функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

13.  Включение в деятельность центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров

цифрового образования «IT-куб» программ/траекторий по

формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

01.09.2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

14.  Включение в деятельность общеобразовательных организаций

программ/траекторий по формированию и оценки функциональной

грамотности обучающихся

сентябрь 2022 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

15.  Выявление образовательных дефицитов в формировании

функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на основе

методического анализа выполнения заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –

октябрь 2022

Комитет по образованию и молодежной

политике,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

16.  Выявление профессиональных дефицитов учителей-предметников в

целенаправленном формировании функциональной грамотности

обучающихся 5-8 классов на основе методического анализа выполнения

заданий ВПР -2022 года

Сентябрь –

октябрь 2022

Комитет по образованию и молодежной

политике,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные организации

17.  Демонстрация опыта реализации программ методической работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся в

общеобразовательных организациях

по

отдельному

плану

Комитет по образованию и молодежной

политике,

МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

18.  Мониторинг механизмов управления качеством образования      август  2023 Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

МКУ «РЦСО»

19.  Мониторинг реализации муниципального Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории города Моршанска, на 2022-

2023 учебный год

ежемесячно   Комитет по образованию и молодежной

политике администрации города,

 МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации

20.  Участие в реализации проекта «Разработка организационно-методической

модели формирования читательской грамотности обучающихся»

в течение года Комитет по образованию и молодежной

политике,

МКУ «РЦСО»,

 общеобразовательные организации